
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ЗбТОМдгЛМахачкала^лХ^се^^

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом Союза 
архитекторов», расположенного 
по адресу: Республика Дагестан, 
г. Махачкала, ул. Буйнакского, 23.

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения сохранения и 
государственной охраны объектов культурного наследия,

1. У твердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Дом Союза архитекторов», расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, г. Махачкала, ул. Буйнакского, 23, согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву А.М:

- направить для внесения в Единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации сведения о предмете охраны объекта культурного наследия, в 
соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от

«J<f » /2? 2022 г.

П Р И К А З

п р и к а з ы в а ю :

03.10.2011 г. №954.



3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия регионального значения -  Абашилову А.О:

- разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан (http://dagnasledie.ru/).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

http://dagnasledie.ru/


Приложение № 1 
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан 
от« 2022 г.

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Дом Союза 
архитекторов (ЕГРОКН 051710905770005, расположенного по адресу: 

Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Буйнакского, 23

Местоположение: здание расположено на пересечении ул.Буйнакского (по 
северо-восточной стороне) и ул.Э. Капиева (по юго-восточной стороне). Лицевым 
северо-восточным фасадом формирует красную линию застройки ул. Буйнкаского, 
лицевым юго-восточным фасадом формирует красную линию застройки ул. Э. 
Капиева.

Объемно-пространственная композиция: прямоугольная в плане форма
Композиция фасадов: - северо-восточного (лицевого) -  симметричная в 9 

световых осей, включая оси дверных проемов;
Архитектурно-художественное оформление юго-восточного фасада:
- цоколь простого профиля;
- местоположение и габариты оконных проемов 1 этажа с клинчатыми

перемычками;
- местоположение и габариты оконных проемов 2 этажа с клинчатыми

перемычками и карнизами с сандриками и филенками;
- местоположение и габариты молдинга делящего этажи и фасадного карниза;

- местоположение и габариты дверных проемов 1 этажа с клинчатыми
перемычками и фрамугой и дверных проемов второго этажа с клинчатыми
перемычками, фрамугой и карнизами с сандриками ;

Конструкция капитальных стен
- кладка из крупных блоков местного природного камня.



Графическое отображение предмета охраны

Элементы объекта, которые были добавлены позднее

Элементы объекта, которые не претерпели изменений





Оконные проемы 
первого этажа с 
клинчатыми 
перемычками

Дверные проемы



1.4

Г 1

1» ч
рраж__ г .

второго этажа с 
клинчатыми 
перемычками и
карнизом с
сандриками

1.5

Оконные проемы 
второго этажа с 
клинчатыми 
перемычками и
карнизом с
сандриками и
филенками.



Молдинг делящий



этажи и фасадный 
карниз

Мансардный этаж 
с

металлочерепичным 
покрытием и 
мансардными





ФОТОФИКСАЦИЯ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

Т.ф.1 Общий вид на фасад с восточной стороны



Т.ф.2 Общий вид на фасад с северо-западной стороны.



Т.ф.З Фрагмент главного фасада: дверные и оконные проемы здания и балкон;



Т.ф.4 Фрагмент главного фасада: центральный вход и информационная таблица;



Т.ф.5 Вид на юго-восточный фасад здания



Т.ф.6 Фрагмент стены юго-восточного фасада



■£Х1'S22
■11МШШ2Ш=лйЬ

• > Ы  i!T. rtltfO S  > ■У

Т.ф.7 Информационная таблица



СХЕМА МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ.

- Объект культурного наследия регионального значения 
«Дом Союза архитекторов», расположен по адресу: 
Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Буйнакского, 23;

Схема.2.



Схема.З. Снимок местоположения объекта культурного наследия (Из публичной кадастровой карты).

Схема.4.


